
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  30 DEL 30/01/2024 

 

OGGETTO:  Affidamento lavori di riparazione del carro dell’escavatore Hitachi 210N anno 2008 

matricola HCMBDF00H00601633.                                                                                                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che fra le attività di manutenzione ordinaria dei canali di bonifica e delle opere di bonifica 

rientrano gli interventi di espurgo e conservazione delle sezioni di deflusso; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di bonifica ed irrigazione; 

Richiamata la deliberazione n. 254 del 28/11/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa per la Manutenzione dei corsi d'acqua di pianura 

riguardanti opere di risanamento idraulico e difesa del suolo per l'anno 2024; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare al Capitolo 44, Missione 2, 

Programma 1, Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa alla manutenzione dei mezzi meccanici attualmente in gestione al 

settore competente; 

Richiamata la deliberazione n. 256 del 28/11/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2024 - 31.12.2024; 

Ritenuto di procedere, per l’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 

1, lettera a), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 perché maggiormente rispondente alla tipologia  di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore della fornitura, stimato in € 

16.500,00; 

Atteso che per ottemperare a quanto sopra è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE”, gestita dal Consorzio, un’indagine esplorativa, con scadenza al 

22.01.2024, inviando la richiesta di  preventivo di offerta sull’importo di € 16.500,00 oltre ad IVA 

di legge con nota consortile prot. n. 1210 del 16/01/2024 alla ditta Ciro Calabria & Figli srl con 

sede in Lucera (FG), con nota consortile prot. n. 1211 del 16/01/2024 alla ditta O.M.L. Officina 

meccanica Lacci con sede in Apricena (FG), con nota consortile prot. n. 1212 del 16/01/2024 alla 

ditta OFFICINA COLUCCI S.R.L. con sede in Pietramontecorvino (FG); 

Rilevato che entro il suddetto termine è pervenuto il preventivo di offerta prot. n. 1623 del 

19/01/2024 da parte della succitata ditta Ciro Calabria & Figli srl con sede in Lucera (FG) S.S.17 

KM 320 + 200 (P.IVA. 01566520712) per l’importo di € 11.190,00 oltre IVA pari a € 2.461,80, per 

un importo complessivo paria € 13.651,80 ritenuto congruo; 

Accertato che la ditta CIRO CALABRIA & FIGLI SRL risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo                     

INAIL 385661551 valido fino al 15.03.2024; 



Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36, 

della fornitura in epigrafe in favore della citata ditta alle condizioni contenute nella lettera di 

richiesta preventivo prot. n. 1210 del 26/05/2023 ed al prezzo totale riportato nel preventivo 

dalla stessa  formulato, assunto al protocollo consortile n. 1623 del 19/01/2024, per l’importo 

di € 11.190,00 oltre IVA pari a € 2.461,80, per un importo complessivo pari ad € 13.651,80; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica 

positiva degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (ex art. 94 del D. Lgs. 36/2023); 

- di assumere l’impegno e di porre la spesa di € 13.651,80 derivante dalla presente 

determinazione al Capitolo 44, Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103 dell’esercizio 

finanziario 2024, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36 

del 31 marzo 2023, dei lavori di riparazione del carro dell’escavatore Hitachi 210N anno 2008 

matricola HCMBDF00H00601633 in favore della ditta CIRO CALABRIA & FIGLI SRL con 

sede legale in Lucera (FG) 71036 S.S.17 KM 320 + 200  (P.IVA. 01566520712) alle condizioni 

della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 1210 del 16/01/2024 ed al prezzo totale  

riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile al                

n. 1623 del 19/01/2024, di € 11.190,00, oltre ad I.V.A. di € 2.461,80, per un importo 

complessivo pari ad € 13.651,80; 

- di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo                     INAIL 385661551 

valido fino al 15.03.2024; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (ex art. 94 del D.Lgs. 36/2023); 

- di assumere l’impegno e di porre la spesa di € 13.651,80 derivante dalla presente determinazione 

al Capitolo 44, Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103 dell’esercizio finanziario 2024, 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/01/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


